
Ministerul Educaţiei 

 

Ordinul nr. 6170/2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare şi 

desfăşurare a concursurilor/testărilor de ocupare a posturilor 

didactice/catedrelor care se vacantează pe parcursul anului şcolar în unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat	

În vigoare de la 27 august 2024 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 858 din 27 august 2024. 

Având în vedere: 

- art. 116 alin. (5) lit. t) şi ţ), art. 165, art. 168 alin. (1), (2), (6) şi (7), art. 176, 177, art. 181 alin. (1) - (4) 

şi (7), art. 183 alin. (10), art. 191 alin. (8), art. 207, art. 208 alin. (1) - (10) şi (14), art. 248 alin. (6) şi 

art. 249 alin. (1) - (28) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare nr. 1.999/DGMRURS/2024, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei, 

ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

Art. 1. - Se aprobă Metodologia de organizare şi desfăşurare a concursurilor/testărilor de ocupare a 

posturilor didactice/catedrelor care se vacantează pe parcursul anului şcolar în unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală management resurse umane şi reţea şcolară, Direcţia generală 

informatizare, Direcţia generală minorităţi şi relaţia cu Parlamentul din cadrul Ministerului Educaţiei, 

Centrul Naţional de Politici şi Evaluare în Educaţie, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ 

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 3. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului educaţiei naţionale 

nr. 4.959/2013 pentru aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a concursurilor de 

ocupare a posturilor didactice/catedrelor care se vacantează pe parcursul anului şcolar în unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 568 din 6 

septembrie 2013, cu modificările ulterioare. 

Art. 4. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 
 

p. Ministrul educaţiei, 

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat 

Bucureşti, 22 august 2024. 

Nr. 6.170. 


